CPF: ***607693**
Data: 13/05/2024

IP com n°: 192.168.3.24
www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

202

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA
EXECUTIVO
Volume: 2 - Número: 832 de 13 de Maio de 2024
DATA: 13/05/2024

APRESENTAÇÃO
É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo
objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade
mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as
suas atuações e decisões.

ACERVO
Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma
eletrônica no domínio
https://www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser
consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,
independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel:  3584-1197
E-mail: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO-LAJEADO NOVO
MARANHÃO.

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Lajeado Novo

aDOM 1/4www.lajeadonovo.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 832/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2024 - EXTRATO DO CONTRATO N° 108/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 006/2024 – DISPENSA LICITAÇÃO N° 006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2024 - TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE VIDROS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2024 - EXTRATO DO CONTRATO N° 107/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 027/2024 – DISPENSA LICITAÇÃO N° 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024, RATIFICO E HOMOLOGO

CPF: ***.607.693-** - Data: 13/05/2024 - IP com n°: 192.168.3.24
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=202

aDOM 2/4www.lajeadonovo.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 832/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 108/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2024 – DISPENSA LICITAÇÃO N°
006/2024 – CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELO SECRETÁRIO
MUNICIPAL ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR. CONTRATADA: R. B. BARROS VIDRAÇARIA,
INSCRITA NO CNPJ Nº 03460992/0001-28, COM SEDE NA JOSÉ FONSECA, S/N, CENTRO, LAJEADO NOVO- MA,
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIDRAÇARIA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO- MA.  VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO
PRESENTE CONTRATO SERÁ VIGÊNCIA DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE SUA
ASSINATURA.VALOR: R$ 57.995,00 (CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS).
DOTAÇÃO: 02.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0012.2082 – MANUTENÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA 12.365.0012.2.083 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0012.2.084 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PRÉ ESCOLA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.366.0012.2.085 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E
ADULTOS – EJA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0012.2.089 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO
ENSINO FUNDAMENTAL CUSTEADAS COM O SALARIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO 02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA  FUNDEB
12.361.0012.2073 – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 12.365.0012.2074  MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL CRECHE – FUNDEB
30% 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 12.365.0012.2075 – MANUTENÇÃO
ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA - FUNDEB 30% 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA 12.366.0012.2.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30% 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA. LAJEADO NOVO-MA, 13 DE MAIO DE 2024.
ASSINATURA: ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
EMPRESA R B BARROS VIDRAÇARIA – ME, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA REGIVALDO BASTOS
BARROS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO NO MURAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº
020/2024, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para
contratar com a Empresa R B BARROS VIDRAÇARIA - ME, inscrita no CNPJ nº 03460992/0001-28, com sede na
Travessa Carolina, N 95, Complemento: Loja B, Centro, CEP: 65970-000, objetivando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vidraçaria, com o fornecimento de materiais para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação do município de Lajeado Novo- MA.

Esse Termo se fundamenta no inciso, II, do artigo 75 da Lei nº 14.133 de 1° de abril de 2021, Art. 2º da
Instrução Normativa AGU Nº 01 de 13 de setembro de 2021 e Decreto 10.922 de 30 de dezembro de 2021 O valor
global ratificado e Homologado é de R$ 57.995,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais), que
será pago com os seguintes recursos:

02.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0012.2082 – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA
12.365.0012.2.083 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
12.365.0012.2.084 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PRÉ ESCOLA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
12.366.0012.2.085 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
12.361.0012.2.089 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL CUSTEADAS COM O SALÁRIO
EDUCAÇÃO – QSE
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
12.361.0012.2073 – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
12.365.0012.2074 – MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL CRECHE – FUNDEB  30%
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

CPF: ***.607.693-** - Data: 13/05/2024 - IP com n°: 192.168.3.24
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=202

aDOM 3/4www.lajeadonovo.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 832/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |

12.365.0012.2075 – MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA - FUNDEB 30%
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
12.366.0012.2.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30%
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determino o respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO
DE CONTRATO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Lajeado Novo/MA, 07 de maio de 2024.
Antônio Manoel Almeida de Souza Júnior - Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 107/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2024 – DISPENSA LICITAÇÃO N°
008/2024 – CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADA PELA SECRETÁRIA
MUNICIPAL VALQUIRIA DA SILVA COSTA E PELA CONTRATADA HEMOLAB LTDA , INSCRITA NO CNPJ N°
45.752.669/0001-78, COM SEDE NA RUA ANITA VIANA, N 31, CENTRO, CEP: 65.937-000, CENTRO, LAJEADO
NOVO- MA, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS, PARA SATISFAZER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMUS)
DE LAJEADO NOVO- MA..  VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO QUE DEVERÁ TER
VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. VALOR: R$ 56.884,40 (CINQUENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO: 02.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
LAJEADO NOVO 10.122.0010.2.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.301.0010.2.053 - MANUTENÇÃO DAS
DEMAIS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA EM SAUDE 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA. LAJEADO NOVO-MA, 13 DE MAIO DE 2024. ASSINATURA: VALQUIRIA DA SILVA COSTA,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA HEMOLAB LTDA, REPRESENTANTE LEGAL DA
EMPRESA LAIS DA SILVA PUCA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO NO MURAL

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº
027/2024, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para
contratar com a Empresa HEMOLAB LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.752.669/0001-78, com sede na Rua Anita Viana,
N 31, Centro, CEP: 65.937-000, Centro, Lajeado Novo- MA, objetivando a contratação de empresa especializada
para execução de exames laboratoriais, para satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
(SEMUS) de Lajeado Novo- MA.

Esse Termo se fundamenta no inciso, II, do artigo 75 da Lei nº 14.133 de 1° de abril de 2021, Art. 2º da
Instrução Normativa AGU Nº 01 de 13 de setembro de 2021 e Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. O valor
global ratificado e Homologado é de R$ 56.884,40 (cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e
quarenta centavos), que será pago com os seguintes recursos:

02.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAJEADO NOVO
10.122.0010.2.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
10.301.0010.2.053 - MANUTENÇÃO DAS DEMAIS AÇOES DE ATENÇÃO BASICA EM SAUDE
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determino o respectivo EMPENHO, consequentemente o
TERMO DE CONTRATO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Lajeado Novo/MA, 08 de maio de
2024. Valquíria da Silva Costa - Secretária Municipal de Saúde.

Lajeado Novo/MA, 08 de maio de 2024.

_________________________
Valquíria da Silva Costa

Secretária Municipal de Saúde de Lajeado Novo- MA

CPF: ***.607.693-** - Data: 13/05/2024 - IP com n°: 192.168.3.24
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=202

aDOM 4/4www.lajeadonovo.ma.gov.br